



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

## EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 225]

नई दिल्ली, सोमवार, मई 21, 2012/वैशाख 31, 1934

No. 225]

NEW DELHI, MONDAY, MAY 21, 2012/VAISAKHA 31, 1934

## पोत परिवहन मंत्रालय

(दीपसंभ और दीपपोत महानिदेशालय)

## अधिसूचना

नौएडा, 15 मई, 2012

सं.का.नि. 376(अ).—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, दीपसंभ और दीपपोत महानिदेशालय, सहायक दीपपाल (ज्येष्ठ वेतनमान) और सहायक दीपपाल (कनिष्ठ वेतनमान) समूह "ग" (अराजपत्रित, दीपसंभ कार्मिक), भर्ती नियम, 2008 को उन बातों के सिवाय अधिकांत करते हुए, जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पहले किया गया है या करने का लोप किया गया है, पोत परिवहन मंत्रालय, दीपसंभ और दीपपोत महानिदेशालय में नौचालन सहायक ग्रेड-2 और नौचालन सहायक ग्रेड-3 के पदों पर भर्ती की पद्धति का विनियमन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती हैं, अर्थात् :—

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ.—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम पोत परिवहन मंत्रालय, दीपसंभ और दीपपोत महानिदेशालय, नौचालन सहायक ग्रेड-2 और नौचालन सहायक ग्रेड-3 समूह "ग" पद भर्ती नियम, 2012 है।

(2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. लागू—ये नियम, इन नियमों की संलग्न अनुसूची के स्तरम् (1) में विनिर्दिष्ट पदों को लागू होंगे।

3. पद संख्या, वर्गीकरण, वेतन बैंड और ग्रेड वेतन या वेतनमान.—पदों की संख्या, उनका वर्गीकरण और उनके वेतन बैंड और ग्रेड वेतन या वेतनमान वे होंगे, जो उक्त अनुसूची के स्तरम् (2) से स्तरम् (4) में विनिर्दिष्ट हैं।

4. भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा, अर्हताएं, आदि.—भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा, अर्हताएं और उनसे संबंधित अन्य बातें वे होंगी जो पूर्वोक्त अनुसूची के स्तरम् (5) से स्तरम् (13) में विनिर्दिष्ट हैं।

5. निर्हता,—वह व्यक्ति,—

(क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या पत्नी जीवित है, विवाह किया है, या

(ख) जिसने अपने पति या पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है,

उक्त पदों पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा :

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का यह समाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षकार को लागू स्वीय विधि के अधीन अनुज्ञा है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार हैं तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेगी।

6. शिथिल करने की शक्ति.—जहाँ केन्द्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है, वहाँ वह उसके लिए जो कारण है, उन्हें लेखबद्ध करके इन नियमों के किसी उपबंध को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत, आदेश द्वारा शिथिल कर सकेगी।

7. व्यावृत्ति.—इन नियमों की कोई बात, ऐसे आरक्षण, आयु-सीमा में छूट और अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी, जिनका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर निकाले गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, और भूतपूर्व सैनिकों और अन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना अपेक्षित है।

### अनुसूची

पद का नाम	पद संख्या	दारीकरण	योग्यता ईड फॉर प्रेव देतान् दृष्टि देतान् नह	चयन अधिकार अधिकार अद्यव अद्यव	अचयन अद्यव अद्यव अद्यव	संघर्ष नह के लिए आपूर्णीन	संघर्ष नह के लिए अपूर्णीन
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1 सेपालन सहायक प्रेव - 2	* 16' (2012)	साधारण कोशीय सेवा साहू 'ग' आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	वेतन ईड - 5200 - 22200 कौ + प्रेव वेतन 2800 रु	अचयन पद	18 से 27 वर्ष के बीच। (सम्पूर्ण पर केवल सरकार संसाधन जूँ किए गए अनुसार सरकारी सेवाओं के लिए सामान्य अनुदेशों या आदेशों के अनुसार चालिस वर्ष और साथान्य अवधियों के अनुसार जाति और अनुभवित जनरजिस ने अन्यथा अनुभवित जाति और अनुभवित जनरजिस वर्ष तक शिखित की जा सकती है।	(1) कोटीय संरक्षण या राष्ट्रीय संरक्षण द्वारा प्रदत्त ग्रान्ट मिस्ट्रिक्यूलेशन संस्कृत इंसिस्ट अधिकारी ईस्टिकोम्पनीकोरेन अथवा इतेव्हेक्रेन अथवा इतेव्हेक्रेन एवं ईस्टिक्रेन में हितरोगो।  (2) वायरलैन कम्पनिकरण के बीच में (वायरलैन हास्पीटर और विसर्वर्स के संस्थापन और अनुसूचक भूमिति) अधिया नीचासम तहयत विसर्वर्स के संस्थापन ने दृष्टिक एवं भौमिया सहायता प्रदत्त अधिकारी विसर्वर्स के संस्थापन के लिए अधिकारी जनरस्ट सट के व्यवहारिक कोज में एक दर्ज का नियायिक तारीख शारत में अन्यथा जनरस्ट के लिए विषय के बीच अधिकारी करने के लिए विषय की गई अवधि से अद्यव प्राप्त करने के लिए विषय की गई अवधि तारीख हो।। ( और न कि वह अवधि तारीख जो असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, निकुञ्ज, प्रिंसिप्पा, जम्मू-कश्मीर राज्य के लदवाब बद्द, विमानवर्त वंद्रो के लाहौर, करौर, लाईल, लाल, योद, जिले के वायरलैन तथा कंडोन और लिंकोलर द्वारा व्यवहारित के अन्यथाएं ने लिए दिनहत की गई है।	(1) कोटीय संरक्षण या राष्ट्रीय संरक्षण द्वारा प्रदत्त ग्रान्ट मिस्ट्रिक्यूलेशन संस्कृत इंसिस्ट अधिकारी ईस्टिकोम्पनीकोरेन अथवा इतेव्हेक्रेन अथवा इतेव्हेक्रेन एवं ईस्टिक्रेन में हितरोगो।  (2) वायरलैन कम्पनिकरण के बीच में (वायरलैन हास्पीटर और विसर्वर्स के संस्थापन और अनुसूचक भूमिति) अधिया नीचासम तहयत विसर्वर्स के संस्थापन ने दृष्टिक एवं भौमिया सहायता प्रदत्त अधिकारी विसर्वर्स के संस्थापन के लिए अधिकारी जनरस्ट सट के व्यवहारिक कोज में एक दर्ज का नियायिक तारीख शारत में अन्यथा जनरस्ट के लिए विषय की गई अवधि से अद्यव प्राप्त करने के लिए विषय की गई अवधि तारीख हो।। ( और न कि वह अवधि तारीख जो असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, निकुञ्ज, प्रिंसिप्पा, जम्मू-कश्मीर राज्य के लदवाब बद्द, विमानवर्त वंद्रो के लाहौर, करौर, लाईल, लाल, योद, जिले के वायरलैन तथा कंडोन और लिंकोलर द्वारा व्यवहारित के अन्यथाएं ने लिए दिनहत की गई है।

विषय 1.— आपूर्णी और सीमा अधिकारिय करने के लिए विषयक तारीख शारत में अन्यथा जनरस्ट सट के व्यवहारिक कोज में एक दर्ज का नियायिक तारीख शारत में अन्यथा जनरस्ट के लिए विषय की गई अवधि से अद्यव प्राप्त करने के लिए विषय की गई अवधि तारीख हो।। ( और न कि वह अवधि तारीख जो असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, निकुञ्ज, प्रिंसिप्पा, जम्मू-कश्मीर राज्य के लदवाब बद्द, विमानवर्त वंद्रो के लाहौर, करौर, लाईल, लाल, योद, जिले के वायरलैन तथा कंडोन और लिंकोलर द्वारा व्यवहारित के अन्यथाएं ने लिए दिनहत की गई है।

विषय 2.— लेज्लार कार्यालय से अद्यव दो; जल अन्यथाएं के समर्हे में आपूर्णी और सीमा अधिकारिय दसमे में लिए नियायिक तारीख वह होगी जो रोजान वायरलैन द्वारा नस प्रस्तुत करने के लिए अधिकारित की गई।।

<p>देखि नहीं जैसे के देहत जौही अहंतार प्रेमन्त दशा में लग होंगी नहीं</p>	<p>रुदीवेद के नहीं जैसे देहत जौही होंगी प्रतिष्ठुक्षि देश द्वारा द्वारा द्वारा द्वारा द्वारा द्वारा</p>	<p>नहीं जैसे देहत जौही होंगी प्रतिष्ठुक्षि देश द्वारा द्वारा द्वारा द्वारा द्वारा</p>	<p>(8) नहीं</p>	<p>(9) संघी कर्मी के लिए दो वर्ष</p>	<p>(10) प्रयास प्रतिशत द्वारा लियके हो सकते संघी भर्ती द्वारा</p>	<p>(11) प्रो-नन्ति गोचारन सहायक ग्रेड -3 में पांच वर्ष की नियमित सेवा। टिप्पण 1.— जब ऐसे कर्तित व्याकुलियों के संबंध में नियम होने पर आंहक या पारका सेवा पूरी कर ली है, प्रो-नन्ति के लिए विचार किया जा सकता है कहाँ उनसे ज्योत्त व्याकुलियों के संबंध में ऐसी विचार किया जाएगा परन्तु यह तब जब कि उनके द्वारा की गई ऐसी अर्हक या प्रत्यक्ष सेवा, अपेक्षित अहंक या पारका सेवा के अधी से अधिक सेवा की गई हो, तब तो इसमें से जो भी कम हो, कम न हो और उन्होंने आपने ऐसे कर्मित व्याकुलियों तकिया, जिन्होंने रेसी अहंक या पारका सेवा पहले ही कुर्सी कर ली अमाली उच्चतात अन्त में प्रो-नन्ति के टॉप अन्त में प्रो-नन्ति के टॉप अद्यक्षी समझाया जाएगा।</p>	<p>(12) विवाहिय प्रो-नन्ति समिति (प्रो-नन्ति और पुस्ति पर विचार करते हुए) नियमित काल सदस्यों से सिलिकर बनायी। टिप्पण 2.— ज्योत्तराम कुण महानिदेशक, दोपत्रम और दीपपत्र महानिदेशालय — अध्यक्ष ; (1) ज्योत्तराम कुण महानिदेशक, दोपत्रम और दीपपत्र — सदस्य ; (2) ज्योत्तराम 'नदेशक, दोपत्रम और दीपपत्र मंत्रालय — सदस्य ।</p>

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
2 नायालन सहायक, ग्रेड -3	* 83 (2012)	साधारण कंपनीए	संवा	दरतान छेद -1 5200 - 20200 रु + ग्रेड वर्तमान 2400 रु	अधिकार पद अधिकार पद	18 से 27 वर्ष के हैं।  केन्द्रीय सरकार या राज्य सरकार हाथ मान्यताप्राप्त संस्थान हैं इंडोनेशियन अधिकार ट्रेनिंगमूलकक्षन अधिकार इंडोनेशियन और काल्पनिक्षण अथवा इंडोनेशियन एवं इंडोनेशियन में भौजांना।

टिप्पण 1.— अयु— सीमा अधिकारित करने के लिए निराकरण तारीख सारकर में अधिकारियों से आंदोलन ग्राहन करने के लिए निवाट की गई अवधि तारीख होगी। (और न कि वह अंतिम तारीख जो असम, मेघालय, अण्णाचाल प्रदेश, मियांग, नागालैंड, निउग्यांन, जम्मू-कश्मीर साथ के लद्दाख के विभागल प्रदेश के लाहौर और स्पीति जिले 1-2 दोनों जिले के चांगी उपखंड तथा अंडमान और निकोबार द्वीप तथा लद्दाख के अधिकारियों के लिए निवाट की गई है।)

टिप्पण 2.— रोजगार कार्यालय से ग्राम होने वाले अधिकारियों के नामले में अयु— सीमा अधिकारित करने के लिए निर्णयक तारीख यह होगी जो रोजगार कार्यालय हाथ नाम प्रकल्प करने के लिए अप्राप्ति हो गई है।

(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
कोड़ी	रुपये २५० के	प्रबल्लित प्रेसर ग्रन्टि	प्रबल्लिति -	कृष्ण प्रबल्लित वेतन और पुष्टि वर विचार करने हटु निकलिए छठे भवत्तों दो विलक्षण होनी।	लागू नहीं होता।

परिवर्तन सीधी संरक्षण के बाहर नहीं होता।

(11) परिवर्तन सीधी संरक्षण के संबंध में, किसी भी अपनी अहंक या प्रबल्लित को उनसे जोड़ याकिमों के संबंध में भी विचार किया जा सकता है। यह तब जब कि उनके द्वारा की गई ऐसी अहंक या प्रबल्लित की कम हो, कम न हो और उहाँने अपने ऐसे कानूनिक व्यक्तित्वों सहित, जिन्होंने ऐसी अहंक या प्रबल्लित संकेत पहले ही पूरी कर है, आली जच्चतर श्रमी में प्रबल्लित के लिए अपनी परिचयों की अवधि साकलापूर्वक कर ली हो।

टिप्पण 1:- जहाँ ऐसे कानूनिक व्यक्तियों के संबंध में, किसी भी अहंक या प्रबल्लित को पूरी कर ली है, प्रबल्लित के लिए विचार किया जा सकता है। यह तब जब कि उनके द्वारा की गई ऐसी अहंक या प्रबल्लित संकेत की कम हो, कम न हो और उहाँने अपने ऐसे कानूनिक व्यक्तियों सहित, जिन्होंने ऐसी अहंक या प्रबल्लित संकेत पहले ही पूरी कर है, आली जच्चतर श्रमी में प्रबल्लित के लिए अपनी परिचयों की अवधि साकलापूर्वक कर ली हो।

टिप्पण 2:- प्रबल्लित के लिए न्यूटन अहंक संवा की सामग्री करने के प्रयोजन के लिए किसी अधिकारी की ०। जनवरी, २००६ से पहले अथवा उस तारीख से जिसके छठे केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों वर्तमान अधिकारी वेतन चरक्तन का वित्तार किया गया है, जिस को वेतन आयोग की सिफारिशें पर अधारित विवारित तत्वावधीनी ग्रेड वेतन या वेतनमान पर की गई सेवा समझी जाएगी, जिसके उस दरमा के जहाँ एक से एक अधिक पूर्णसंरक्षित वेतनमान का सावधान ग्रेड वेतन या वेतनमान सहित एक श्रेणी में वित्त दी जाया है और वहीं पहला श्रेणी उस पद पर विस्तार होगा जिसके लिए ग्रेड वेतन या वेतनमान बिना किसी हल्कापन का सावधान प्रतिक्रियान् ग्रहे है।

[फा. सं. 3/7/2011-प्रश्न।-[]]  
कैप्टन ए.एम. सूरज, महानिदेशक दीपसंभ और दीपयत

## MINISTRY OF SHIPPING

(DIRECTORATE-GENERAL OF LIGHTHOUSES AND LIGHTSHIPS)

### NOTIFICATION

Nodia, the 15th May, 2012

**G.S.R. 376(E).**—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution and in supersession of the Directorate General of Lighthouses and Lightships Assistant Lightkeeper (Senior Scale) and Assistant Lightkeeper (Junior Scale), Group 'C' (Non-Gazetted, Lighthouse Personnel) Recruitment Rules, 2008, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the posts of Navigational Assistant, Grade-II and Navigational Assistant Grade-III, in the Ministry of Shipping, Directorate General of Lighthouses and Lightships, namely:—

1. Short title and commencement. - (1) These rules may be called the Ministry of Shipping, Directorate General of Lighthouses and Lightships, Navigational Assistant, Grade-II and Navigational Assistant Grade-III, Group 'C' posts Recruitment Rules, 2012.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
2. Application.— These rules shall apply to the posts specified in column (1) of the Schedule annexed to these rules.
3. Number of posts, classification, pay band and grade pay or pay scale.— The number of said posts, their classification, pay band and grade pay or pay scale attached thereto shall be as specified in columns (2) to (4) of the said Schedule.
4. Method of recruitment, age-limit, qualifications, etc.— The method of recruitment, age-limit, qualifications and other matters relating thereto shall be as specified in columns (5) to (13) of the aforesaid Schedule.
5. Disqualification. — No person,—
  - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or
  - (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to the said posts:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

6. Power to relax. - Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order and for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.
7. Saving. - Nothing in those rules shall affect reservation, relaxation of age-limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, ex-servicemen and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

## SCHEDULE

Name of post.	Number of post.	Classification.	Pay band and grade pay or pay scale.	Whether selection post or non selection post.	Age limit for direct recruits.	Educational and other qualifications required for direct recruits.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1. Navigational Assistant, Grade-II	* 161 (2012) * Subject to variation dependent on workload.	General Central Service, Group 'C' Non-Gazetted, Non-Ministerial.	Pay band - 1 ₹ 5200- 20200 plus grade pay ₹ 2800.	Non-selection.	Between 18 and 27 years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in the case of general candidates and upto forty-five years in the case of candidates belonging to the Scheduled Castes or Scheduled Tribes in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time).	<p>(i) Diploma in Electronics or Telecommunication or Electronics Communication or Electrical and Electronics from a institution recognised by Central Government or State Government.</p> <p>(ii) one years practical experience in the field of wireless communication and installation and maintenance of wireless transmitters and receivers) or Aids to Navigation (including visual and Radio Aids to Navigation), automatic relay systems or diesel generator sets.</p> <p>Note 1.- The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date proscribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi Sub-Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep).</p> <p>Note 2.- The crucial date for determining the age limit in the case of candidates from Employment Exchange shall be the last date upto which the Employment Exchange is asked to submit the names.</p>

1802 62/12-3

Whether age and educational qualification prescribed for direct recruits will apply in the case of promotedees.	Period of probation , if any.	Method of recruitment whether direct recruitment or by promotion or by deputation / absorption and percentage of vacancies to be filled by various methods.	In case of recruitment by promotion or deputation / absorption, grades from which promotion or deputation /absorption to be made.	If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition.	Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment.
(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
No.	Two years for direct recruit.	(i) Fifty per cent by promotion failing which by direct recruitment and; (ii) fifty per cent direct by recruitment.	Promotion:- Navigational Assistant Grade-III with five years regular service.	Departmental Promotion Committee (for considering promotion and confirmation) comprising of:-	Not applicable.

Note 1.- Where juniors, who have completed their qualifying or eligibility service are being considered for promotion, their seniors shall also be considered provided they are not short of the requisite qualifying or eligibility service by more than half of such qualifying or eligibility service or two years, whichever is less and have successfully completed their probation period for promotion to the next higher grade along with their juniors, who have already completed such qualifying or eligibility service.

Note 2.- For the purpose of computing minimum qualifying service for promotion, the service rendered on a regular basis by an officer prior to 1<sup>st</sup> January, 2006 or the date from which the revised pay structure based on the recommendations of the Sixth Central Pay Commission has been extended, shall be deemed to be the service rendered in the corresponding grade pay or pay scale extended based on the recommendations of the said Pay Commission except where there has been merger of more than one pre-revised scale of pay into one grade with a common grade pay or pay scale, and where this benefit will extend only for the post(s) for which that grade pay or pay scale is the normal replacement grade.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
2. Navigational Assistant, Grade-III	* 83 (2012) * Subject to variation dependent on workload.	General Central Service, Group 'C', Non- Gazetted, Non- Ministerial.	Pay band -I ₹ 20200- plus grade pay ₹ 2400.	Non- selection.	Between 18 and 27 years.  (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in the case of general candidates and upto forty-five years in the case of candidates belonging to the Scheduled Castes or Scheduled Tribes in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time).	Diploma in Electronics or Telecommunic- ation or Electronics and Communication or Electrical and Electronics from a institution recognised by Central Government or State Government.

Note 1.- The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi Sub-Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep).

Note 2.- The crucial date for determining the age limit in the case of candidates from Employment Exchange shall be the last date upto which the Employment Exchange is asked to submit the names.

(8)	(9) No.	(10) Two years for direct recruit.	(11) Promotion:-  (i) Seventy-five per cent. by direct recruitment; and  (ii) twenty-five per cent. by promotion, falling which by direct recruitment.	(12) Departmental Promotion Committee (for considering promotion and confirmation) comprising of:  (1) Seniormost Deputy Director General of Lighthouses and Lightships ~ Chairman;  (2) Seniormost Director, Directorate General of Lighthouses and Lightships ~ Member;  (3) Under Secretary (SL), Ministry of Shipping ~ Member.	(13) Not applicable.
			<p>Note 1.- Where juniors, who have completed their qualifying or eligibility service are being considered for promotion, their seniors would also be considered provided they are not short of the requisite qualifying or eligibility service by more than half of such qualifying or eligibility service or two years, whichever is less and have successfully completed their probation period for promotion to the next higher grade along with their juniors, who have already completed such qualifying eligibility service.</p> <p>Note 2.- For the purpose of computing minimum qualifying service for promotion, the service rendered on a regular basis by an officer prior to 1<sup>st</sup> January, 2006 or the date from which the revised pay structure based on the recommendations of the Sixth Central Pay Commission has been extended, shall be deemed to be the service rendered in the corresponding grade pay or pay scale extended based on the recommendations of the said Pay Commission except where there has been merger of more than one pre-revised scale of pay into one grade with a common grade pay or pay scale, and where this benefit will extend only for the post(s) for which that grade pay or pay scale is the 'normal' replacement grade without any upgradation.</p>		

[F. No. 3/7/2011-Admn.-I]  
Capt. A.M. SUREJ, Director General of Lighthouses and Lightships